Судья Сумин О.С. Апелляц. дело № 22-2058

Судья Бойправ В.Г.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2020 года город Чебоксары

Верховный Суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего - судьи Сумина О.С., 

при ведении протокола помощником судьи Алексеевой Н.Ф.,

с участием прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Пузыревой А.Н., 

защитника осужденного ФИО1 - адвоката Алексеева А.П., 

рассмотрел в судебном заседании апелляционное представление прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Карамы З.М. на приговор Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 12 августа 2020 года, по которому

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимый:

- Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от 6 февраля 2019 года по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства; постановлением того же суда от 26 сентября 2019 года неотбытая часть наказания по приговору от 6 февраля 2019 года в виде исправительных работ сроком на 4 месяца 19 дней заменено лишением свободы сроком на 1 месяц 16 дней с отбыванием в колонии-поселении; освобожденный по отбытии срока наказания 17 октября 2019 года;

- Чебоксарским районным судом Чувашской Республики от 12 мая 2020 года по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении; освобожденный по отбытии срока наказания 19 июня 2020 года,

осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке изменена на заключение под стражу и ФИО1 взят под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу и на основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ с зачетом времени нахождения ФИО1 под стражей с 12 августа 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

По делу разрешена судьба вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи Сумина О.С., выступление адвоката Алексеева А.П. об оставлении приговора без изменения, доводы прокурора отдела прокуратуры Чувашской Республики Пузыревой А.Н., об изменении приговора по апелляционному представлению, суд апелляционной инстанции 

у с т а н о в и л:

ФИО1 осужден за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере 41482 рублей 45 копеек, неоднократно.

Преступление совершено в период с 18 октября 2019 года по 22 марта 2020 года при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, а рассмотрение дела по его ходатайству было проведено в особом порядке.

В апелляционном представлении прокурор Чебоксарского района Чувашской Республики Карама З.М. полагает приговор подлежащим изменению в связи с неправильным применением уголовного закона. Судом не учтено, что ФИО1 осужден настоящим приговором за преступления, совершенные в период с 18 октября 2019 года по 22 марта 2020 года, то есть до осуждения его по приговору от 12 мая 2020 года, в связи с чем суд должен был назначить окончательное наказание с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ с зачетом отбытого наказания по приговору от 12 мая 2020 года. Просит приговор изменить и на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору от 12 мая 2020 года, в виде 9 месяцев лишения свободы. Зачесть ФИО1 время отбытого по приговору от 12 мая 2020 года наказания. 

Выслушав участников процесса, проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Разбирательство дела проведено судом в особом порядке с соблюдением требований ст.ст.314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ).

Имеющиеся в деле доказательства давали суду основания сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился ФИО1, и о квалификации его действий по ч.1 ст.157 УК РФ. 

Вместе с тем приговор подлежит изменению по следующим основаниям.

Из материалов уголовного дела следует, что приговором Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 12 мая 2020 года ФИО1 был осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием в колонии - поселении. 

Наказание по данному приговору ФИО1 отбыл 19 июня 2020 года. 

Судом, при постановлении настоящего приговора не выполнены требования ч.5 ст.69 УК РФ, согласно которой, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание назначается по правилам чч.1- 4 ст.69 УК РФ.

Преступление, за которое ФИО1 осужден настоящим приговором, совершено им до вынесения приговора от 12 мая 2020 года, соответственно при назначении наказания суд должен был руководствоваться требованиями ч.5 ст.69 УК РФ, и назначить ему наказание по совокупности преступлений. 

При этом суд апелляционной инстанции, назначая ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений, считает необходимым полностью зачесть ему отбытое наказание по приговору Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 12 мая 2020 года. 

В остальной части приговор является законным и обоснованным.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

п о с т а н о в и л:

Приговор Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 12 августа 2020 года в отношении ФИО1 изменить.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 12 мая 2020 года окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 12 августа 2020 года.

В срок наказания полностью зачесть отбытое ФИО1 им наказание в виде пяти месяцев лишения свободы назначенное по приговору Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 12 мая 2020 года.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания зачесть время нахождения ФИО1 под стражей в период с 12 августа по 2 октября 2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

В остальной части приговор оставить без изменения. 

Председательствующий